Gladium dedisti qui se occideret. DXIX.

Hoc est ministrasti materiā & adiumenta ad pernitiē. Quod fecisse ob iurgatur Plautinus senex; qui adolescenti pro ædibus pecuniam dederat; qua vna ille seq; perderet. Dedisti ne inquit hoc pacto ei gladium q̄ se occideret; & quid secus est; aut quid interest dare te in manus argētum amanti homini adolescenti.

A stirpe. DXX.

Perinde est ac si dicas a fonte; ab eo vnde tāq̄ a stirpe oīa promanarūt Ex stirpe enim oīs rami prognerantur; Plautus. Q; si exquiratur vsq;

Desiderij Erasmi Roterodami

a stirpe auctoritas: ex quo primum auctore ij rumores emanarint,

900 Nunq̄ ædepol temere tintinnabulum nisi qui illud tractat.

Acuert; mutum tacer.

DXXI.

In garrulos; qui eo vsq; arcanum continent; dum percontator ac dicēdi occasio deest.

Lucrū pudori p̄stat Græcū. κερδος αισχυνης αμεινον. DXXII
Plautus Nimio illud qđ pudet facilius fertur; q̄ illud qđ piget. Sic in Pseudolo. Plaut⁹ eundem sensum aliter in trinummo extulit. Pol pude re q̄ pigere p̄stat totidē literis. Sentētia graui viro indigna; eo qđ illic a lenone dicitur; hic a sene; sed cōmode ad persuadendū sniam etiam parū probatam arripuit. p̄stat enim damnū admittere q̄ infamiam.

Quod habes ne habeas; & illud quod nūc non habes
habeas malum

DXXIII

Dici solitum in diuitem tenacem & sordidum; qui nec ipse diuitijs au-
det vti; nec alios vti finit. Eadem in fabula est.

Efficimus pro opibus nostris mœnia

DXXIII

In tenues dicif; q̄ & ipi tñ p rei modulo viuunt laute. Plaut⁹ in Sticho.
Quib⁹ diuitie sunt domi scaphijs & cātaris batrochis bibūt. Nos n̄o fa-
miolo poterio. Tamē viuim⁹ nos. tamē efficimus p opibus nostra mœ-
nia. Idem vulgo sic dicitur. Pusillæ auiculæ pusillos nidulos construnt

Ne musca quidem

DXXV.

Vehementē hominū solitudinem quopiā in loco esse significare volen-
tes ne muscā quidem illic esse dicimus. Plautus in Truculentio. Quas
tu mulieres mihi narras; vbi musca nulla fœmina est in ædibus; Et hic
anceps iocus Crispi in Cæsarē; de quo rogatus ecquis cum illo esset in
conclau; ne muscā quidē esse respondit. Videlicet ad Domitiani Cæs-
aris alludens consuetudinem; qui quoties solitudinē fuisset nact⁹ mu-
scas captabar; captasq; stilo præacuto figebat

Semper adfert lybia mali quippiam. αει φερει η

Λβυητικακον

DXXVI.

Aut idem; aut certe simillimūcum illo Pliniano; Semper Africa noui a
liquid apportat. Quod adagium inde natū esse suspicor; qđ Lybia om-
ne genus veneni monstrorumq; progignit. Dicitur in homines peruer-
fos; qui noui semper sceleris aliquid moliantur.

A cessæi luna

DXXVII

ακεσσαιουσεληνη. i. A cessæi luna. Dicitum in comperendinatore
quibus noua subinde causa est; quur negotium proferant. Sumptum a
nautæ cuiusdam moribus; cui ACESSÆO nomen fuerit. Is quo minus nau-
tigaret; lunam se magis opportunam expectare dicitabat.

Adagiōrum veterum Collectanea.

Pluris est oculus testis vnus; q̄ auriti decem DXXVIII.
Certiora sunt quæ oculis q̄ auribus accepim⁹. Apud Plautinū in Truculento. Ex ea re sumptum deuorbium; q̄ quæ audimus recitari, sæpe mendacia credimus; quæ vero ipsi vidim⁹ certissima esse; quia quod vidimus testamur. Sæpe tamen audita certiora sunt ijs quæ vidisse putamus; quia visus nos sæpe fallit.

Prudens in flammam mitto manum. DXXIX.
Id est sciens me certo periculo maloq; expono. Apud Hieronymū. Simile illud Terentianum. Prudens & sciens viuis videntq; pereō.

Omnium rerum vicissitudo est. DXXX.
Quæ sententia a Terentio scripta; hodieq; adeo in puerbio perseverat: vt passim postibus ac fenestris inscribatur. Dici non inepte potest in eos; qui rebus secundis insolentes facti i potentiores prouocant cōtumelia.

Ne nimium callidum hoc sit modo. DXXXI.
Donatus prouerbium esse admonet. Q̄q̄ anceps est lectio. Potest enim vtrūq; legi & callidum; & calidum; vt prius illud ad festinatum consiliū; aiterum ad nimis astutum referatur. Nanq; vtraq; male solent enenire; & quæ nimium callent. i. quæ præcipitantius incipiuntur; & quæ nimis audacibus dolis instituuntur.

In me hæc cudetur faba. DXXXII.
Hoc est Donato interprete in me hoc malum recidet; in me hæc vindicabitur culpa. Translatum vel a faba quum baruitur. i. tunditur fustibus quūq; exiit siliqua; vel a faba male cocta & dura; quæ ab iratis heris in coqui caput saxo cōminui nonnunq̄ consuevit. tanq̄ fabā i ciscitentibus non coquum; quum tñ vniuersum malum ad coquum perueniat.

Tute hoc intristi; omne tibi est exedendum. DXXXIII.
Simile hoc superiori Donatus ostēdit; sumptūq; a pulmento aut rusticorū alliato mortario. Sensus aut̄ huiusmodi est. Tu huius auctor rei fisti; tibi quoq; ferendū; si quid ex ea incommodi acciderit. Vel tu coepisti; idem finias oportet. Sic igitur Phormio qui adolefcenti suaserat; vt vxorē duceret; loquitur. Ad te summa solum Phormio rerū redit. Tute hoc intristi; tibi oē est exedendum. Eadem sententia nunc quoq; vulgo manet; & item alia similis. Colo quod apstisti; id tibi ipse ferendum est.

Eo ne ferox es; quia habes imperium in beluas. DXXXIII.
Sordidum & seruile adagiū; quod olim in stabularios & agafones mulionefq; dici consuevit. Dicitur apud Terentium in Eunucho a Stolido milite in Stratonem Elephantorum præfectum.

E flamma cibum petere posse DXXXV.
Competit in hoīes parasiticos vehementerq; famelicos; qui vel graui

Desiderij Erasmi Roterodami

simam contumeliam ferre possunt; modo ventrem expleant. In eadem fabula parasito dicitur. Tace tu; quem ego esse infra infirmos omnes pu- to homines; Nam qui huic assentari animum iduxeris; ex flamma te pe- tere cibum posse arbitror.

Domini similis es.

DXXXVI.

Dicterium est; in mali domini malum seruum.

Dignum patella cooperculum.

DXXXVII

Apud Hieronymum est; Veluti si malo populo malum regem; aut malo viro malam uxorem; malis Christianis; malum pontificem contigisse dicas. Idem ad Pammachium. Inuenitq; protinus patella cooperculum.

Quod scio nescio.

DXXXVIII.

Adagium quo certam in tacendo fidem significamus; quasi perinde futu- rum dicamus; quasi nesciamus; id quod scimus. Teren. in Eu. Tu pol si- sapis quod scias nescias. Idem in Heanton. Ne scias quod scis, si sapis. Donato prouerbiu hoc a Dialecticorum ludis mutuatum videtur; apud quos huiusmodi proponi solent. facio & non facio; & sum amicus & non sum amicus; & audio & non audio; atq; id genus infinita.

Sine Cerere & Baccho friget Venus.

DXXXIX.

Chremes in Eu. Verbu Hercule hoc veru est; sine Cerere & Baccho fri- get venus. Sententia notissima est; cibo & potu libidinem iuuari; isq; sub- tractis languescere. Hieronymus id prouerbiu subinde vrapat.

Quem lupo commisit. $\tau\eta\rho\ \sigma\iota\rho\ \tau\acute{\omicron}\ \lambda\upsilon\kappa\omega\ \pi\epsilon\pi\iota\sigma\epsilon\upsilon\kappa\alpha\sigma.$ DXL.

Id est ei seruanda rem commisit; cuius gratia seruatorem adhiberi oportet. Teren. in Eu. de Cherea; cui soli virgo committebatur seruanda; pro- pterea quod Eunuchus putaretur. Scelesta agnum lupo commisit. Cice- ro. O probum (quod dici solet) cuium custodem lupum.

Quid si aliquis deus voluit.

DXLI.

Prouerbialis consolatio in re dura atq; incommoda; cuius nulla idonea ra- tio reddi potest. Cherea idem. Ecquid si hoc quispiam voluit deus.

In tranquillo esse.

DXLII.

Idem quod in tuto & sine periculo. Simile illi; In vado. Etiam si plus est in tranquillo quam in vado esse. Vtriusque a navigatione tractu. Teren. Tu autem Phedrius meo fratri gaudeo esse amorem in tranquillo.

Saxum voluere.

DXLII.

Est inexhausto labore fatigare. Teren. Satis diuiri am hoc saxum voluo. Donatus ait prouerbiu fuisse in eos qui inextricabili labore afflicti fu- isent. Idemque a Sisyphi fabula tractum putat.

Claudiana tonitrua.

DXLIII.

In homines clamorosos multumque obstreperos dici potest. Nam Claudius